
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIPARTIMENTO POLITICHE DI
SVILUPPO, LAVORO, FORMAZIONE E
RICERCA

DIR. GEN. DIP. POLITICHE POLITICHE DI
SVILUPPO, LAVORO, FORMAZIONE E
RICERCA

15A2

15A2.2020/D.00338 9/4/2020

202003949 2020 01.11 U09310 € 6.650,00 DET 2020202002278

202003950 2020 01.11 U09310 € 6.650,00 DET 2020202002279

Domenico Tripaldi 14/04/2020

D.G.R. n. 527/2018 “PO FESR Basilicata 2014/2020 - Azione 1B.1.2.1. Approvazione Avviso pubblico per il sostegno alla creazione e
sviluppo dei cluster tecnologici della Regione Basilicata e alla realizzazione di progetti di ricerca e sviluppo”. Nomina Struttura di
valutazione dei progetti di ricerca e sviluppo.

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001, avente ad oggetto “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 
VISTA la L. R. n. 12/1996 e successive modificazioni ed integrazioni concernente la “Riforma 

dell’organizzazione Regionale”; 
 
VISTE la D.G.R. n. 11/1998 con la quale sono stati individuati gli atti rientranti in via generale 

nelle competenze della Giunta Regionale; 
 
VISTA la D.G.R. n. 539/2008, concernente la disciplina dell’iter procedurale delle proposte di 

deliberazione della Giunta Regionale e dei provvedimenti dirigenziali di impegno e di 
liquidazione della spesa, così come modificata dalla D.G.R. n. 1340 del 11 dicembre 
2017 avente ad oggetto: “Modifica della D.G.R. n. 539 del 23 aprile 2008. Disciplina 
dell’iter procedurale delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della Giunta 
Regionale.”; 

 
VISTA la D.G.R. n. 227/2014 avente ad oggetto “Denominazione e configurazione dei 

dipartimenti Regionali relativi alle aree istituzionali ‘Presidenza della Giunta’ e ‘Giunta 
Regionale’”, così come parzialmente modificata dalla D.G.R. n. 693/14; 

 
VISTA la D.G.R. n. 694/2014 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Dimensionamento ed 

articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle Aree Istituzionali della 
Presidenza della Giunta e della Giunta Regionale. Individuazione delle strutture e delle 
posizioni dirigenziali e declaratorie dei compiti loro assegnati”;  

 
VISTA la D.G.R. n. 624/2016 con la quale sono state approvate ulteriori modifiche all’assetto 

organizzativo regionale provvedendosi alla rideterminazione del numero complessivo e 
della denominazione dei Dipartimenti Regionali; 

 
VISTA la D.G.R. n. 524/2019, avente ad oggetto “Conferimento incarichi di Dirigente Generale 

delle Aree Istituzionali della Presidenza e dei Dipartimenti della Giunta regionale e 
approvazione schema di contratto individuale di lavoro.”; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 33/2013, e s.m.i. in attuazione della Legge n. 190/2012, concernente il 

riordino delle discipline sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 
VISTA la D.G.R. n. 71/2020 avente ad oggetto “Piano triennale di prevenzione della Corruzione 

e della Trasparenza (PTPCT) 2020-2022. Approvazione”; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 
42”; 

 
VISTA la L.R. 20 marzo 2020, n. 10, avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2020”; 
 
VISTA  la L.R. 20 marzo 2020, n. 11, avente ad oggetto “Bilancio di previsione pluriennale per il 

triennio 2020 - 2022.”; 
 
VISTA la D.G.R. 188 del 20/03/2020 “Approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, ai sensi dell'art. 
39, co. 10, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii.”; 

 



 

Pagina 3 di 7 

VISTA la D.G.R. 189 del 20/03/2020 “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il 
triennio 2020-2022, ai sensi dell'art. 39, co. 10, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e 
ss.mm.ii.”; 

 
VISTA la D.G.R. 214 del 27/03/2020 avente per oggetto “Prima variazione al bilancio di 

previsione 2020/2022, ai sensi dell'art.51 del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.”; 
 
VISTA  la D.G.R. n. 527/2018 “PO FESR Basilicata 2014/2020 - Azione 1B.1.2.1. Approvazione 

Avviso pubblico per il sostegno alla creazione e sviluppo dei cluster tecnologici della 
Regione Basilicata e alla realizzazione di progetti di ricerca e sviluppo”; 

 
VISTA la D.G.R. n. 1041/2019 “D.G.R. n. 527 del 15 giugno 2018 avente ad oggetto: PO FESR 

Basilicata 2014/2020 - Azione 1B.1.2.2. Approvazione Avviso pubblico per il sostegno 
alla creazione e sviluppo dei cluster tecnologici della Regione Basilicata e alla 
realizzazione di progetti di ricerca e sviluppo. Ulteriore proroga termini di chiusura dello 
sportello telematico per la presentazione della domanda di agevolazione per il Piano di 
attività per lo sviluppo, animazione e promozione dei cluster”; 

 
VISTI l’articolo 7 comma 1 dell’Avviso pubblico che stabilisce che “l’istruttoria delle candidature 

è effettuata dal Dipartimento Politiche di Sviluppo, Lavoro, Formazione e Ricerca o 
eventualmente da un soggetto terzo delegato individuato dal Dirigente Generale dello 
stesso Dipartimento con le modalità stabilite dalla normativa e regolamentazione 
nazionale e regionale vigente”; 

 
l’articolo 7 comma 2 dell’Avviso pubblico di che trattasi che stabilisce che “la valutazione 
dei progetti di ricerca e sviluppo candidati ove non fosse delegata a un soggetto terzo 
sarà effettuata da una apposita struttura di valutazione nominata dal Dirigente Generale 
del Dipartimento Politiche di Sviluppo, Lavoro, Formazione e Ricerca che potrà essere 
composta da esperti interni all’amministrazione regionale ed eventualmente da esperti 
della società in house Sviluppo Basilicata S.p.A. e/o da esperti esterni con pluriennale 
esperienza sulle tematiche oggetto di valutazione”; 

 
l’articolo 7 comma 3 dell’Avviso pubblico di che trattasi che stabilisce che “la selezione 
delle proposte avverrà attraverso una procedura valutativa a graduatoria per ciascuna 
area di specializzazione individuata “Energia” o “Bioeconomia” sulla base dei criteri di 
ricevibilità formale, di ammissibilità, di valutazione e selezione descritti nei commi 
successivi”; 

 
l’articolo 7 comma 5 dell’Avviso pubblico che stabilisce che “le operazioni che 
supereranno positivamente la verifica della ricevibilità formale passeranno alla 
successiva fase di verifica di ammissibilità; 

 
l’articolo 7 comma 6 dell’Avviso pubblico che stabilisce che “le operazioni che 
supereranno positivamente la verifica dell’ammissibilità passeranno alla successiva fase 
di valutazione e selezione dei progetti che avverrà sulla base dei seguenti criteri di 
selezione/valutazione approvati dal Comitato di Sorveglianza del PO FESR Basilicata 
2014-2020 per l’azione 1B.1.2.2”; 

 
VISTA la Determinazione dirigenziale n. 15A2.2020D.00051 del 03/02/2020 con la quale è 

stata nominata un’apposita Struttura per la sola verifica di ricevibilità formale delle 
istanze pervenute; 

 
RITENUTO di nominare la Struttura di valutazione dei progetti di ricerca e sviluppo prevista dal 

citato articolo 7 comma 2 dell’Avviso pubblico di che trattasi; 
 
VISTA la D.G.R. n. 551/2008 “Disciplinare per i conferimenti di incarichi di collaborazione 

esterna” e sue ss.mm. iii.; 



 

Pagina 4 di 7 

 
VISTO il Disciplinare per il conferimento di incarico di collaborazione esterna allegato alla 

succitata D.G.R. n. 551/2008; 
 
VISTO in particolare l’articolo 1 comma 5 del suddetto Disciplinare che esclude dalle procedure 

comparative e dagli obblighi di pubblicità preventiva le prestazioni, come nel caso di 
specie meramente occasionali, consistenti in una prestazione episodica svolta in 
maniera saltuaria ed in maniera del tutto autonoma, tra le quali a titolo esemplificativo 
rientra la partecipazione quale componente esterno a commissioni di gara e/o di 
concorso; 

 
CONSIDERATO che al fine di individuare esperti esterni con pluriennale esperienza sulle 

tematiche oggetto di valutazione, è stata richiesta l’indicazione di alcuni nominativi alle 
Università e ai Ministeri di seguito elencati; 

 
VISTA  la nota prot. n. 167786/2019 cui è stato richiesta al Ministero dello Sviluppo Economico, 

tra l’altro, l’indicazione dei nominativi da individuare quali componenti della per la 
costituzione della Struttura di valutazione dell’Avviso pubblico in questione; 

 
VISTA la nota prot. n. 167795/2019 in cui è stato richiesta al Politecnico di Milano l’indicazione 

di alcuni nominativi da individuare quali componenti della per la costituzione della 
Struttura di valutazione dell’Avviso pubblico in questione; 

 
VISTA la nota prot. n. 167799/2019 in cui è stato richiesta al Ministero dell’Istruzione 

dell’Università e della Ricerca, tra l’altro, l’indicazione dei nominativi da individuare quali 
componenti della per la costituzione della Struttura di valutazione dell’Avviso pubblico in 
questione; 

 
VISTA la nota prot. n. 167800/2019 in cui è stato richiesta all’Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza”, tra l’altro, l’indicazione dei nominativi da individuare quali componenti della 
per la costituzione della Struttura di valutazione dell’Avviso pubblico in questione; 

 
VISTA la risposta dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” prot. n. 0097384/2019 

contenente, tra l’altro, l’individuazione dei nominativi dei candidati a componente della 
Struttura di valutazione; 

 
VISTA la risposta del Ministero dello Sviluppo Economico prot. n. U.0419139/2019 contenente, 

tra l’altro, l’individuazione dei nominativi candidati a componente della Struttura di 
valutazione; 

 
VISTA la risposta del Politecnico di Milano contenente, tra l’altro, l’individuazione della triade di 

nominativi dei candidati a componente della Struttura di valutazione; 
 
PRESO ATTO che il Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca non ha dato riscontro alla 

richiesta; 
 
RILEVATO che in data 16/01/2020 presso la Sala riunioni del 2° piano della Direzione Generale 

Dipartimento Politiche di Sviluppo, Lavoro, Formazione e Ricerca della Regione 
Basilicata si sono riuniti il Dirigente Generale del Dipartimento Politiche di Sviluppo, 
Lavoro, Formazione e Ricerca, Dott.ssa Maria Carmela Panetta, il Dirigente dell’Ufficio 
Internazionalizzazione, Ricerca Scientifica ed Innovazione, Dott.ssa Ippolita Tursone, la 
PAP Ing. Giuseppina Lo Vecchio e la PO Marina Paterna per procedere al sorteggio dei 
nominativi pervenuti al fine di formulare un elenco per settore, numerato secondo 
l’ordine di estrazione, per la nomina dei componenti della Struttura di valutazione dei 
progetti candidati a valere sull’Avviso pubblico, come da verbale agli atti dell’Ufficio; 

 



 

Pagina 5 di 7 

RITENUTO necessario, pertanto, procedere, alla nomina di un’apposita Struttura di valutazione dei 
progetti di ricerca e sviluppo composta dal Dott. Antonio Bernardo, nella sua qualità di 
Dirigente dell’Autorità di Gestione dei Programmi operativi FESR Basilicata, al fine di 
assicurare la coerenza dei progetti candidati con gli obiettivi e i risultati attesi delle linee 
di indirizzo del PO FESR Basilicata 2014/2020, nonché dai due esperti esterni Prof. 
Sauro Longhi e Prof. Luigi Piegari, individuati con la procedura di cui al punto 
precedente; 

 
RITENUTO di affidare le funzioni di Presidente della Struttura di valutazione al Dott. Antonio 

Bernardo, Dirigente dell’Autorità di Gestione dei Programmi operativi FESR Basilicata; 
 
RITENUTO di affidare le funzioni di Segretario della Struttura di valutazione al Dott. Giovanni 

Lamorte, funzionario della Direzione Generale del Dipartimento Politiche di Sviluppo, 
Lavoro, Formazione e Ricerca; 

 
RITENUTO di stabilire che l’espletamento delle attività da parte del Presidente e Segretario è da 

intendersi a titolo gratuito; 
 
RITENUTO altresì di stabilire quale compenso per i due componenti esterni all’Amministrazione 

regionale l’importo massimo individuale di € 5.000,00, al lordo di IRPEF e al netto di IVA 
e oneri di legge, anche nel caso in cui l’impegno effettivo superi le 20 giornate, 
stabilendo un compenso giornaliero di € 250,00, che rientra nel massimale previsto dalla 
Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n. 2/2009 per i 
Consulenti (lett. D, fascia A), che sarà erogato con le modalità previste dalla suddetta 
Circolare; 

 
RITENUTO pertanto di poter stimare in € 10.000,00, al lordo di IRPEF e al netto di IVA e oneri di 

legge, il compenso complessivo da destinare ai due componenti esterni della Struttura 
di valutazione di che trattasi; 

 
RITENUTO altresì di dover impegnare la somma complessiva di € 13.300,00sul capitolo U09310, 

missione 01, programma 11 del bilancio di previsione 2020/2022, esercizio 2020, per il 
pagamento del suddetto compenso professionale, dell’IVA e degli altri oneri di legge; 

 
RITENUTO di stabilire che, anche in considerazione dell’attuale emergenza sanitaria, l’attività della 

Struttura di valutazione si dovrà svolgere esclusivamente con modalità telematiche da 
remoto, utilizzando le soluzioni tecnologiche ritenute più idonee allo scopo; 

 
RITENUTO di stabilire altresì che la Struttura di valutazione dovrà ultimare le attività di valutazione 

entro trenta giorni dall’avvio delle stesse; 
 
ACQUISITI agli atti dell’Ufficio i curricula vitae trasmessi dai tre Componenti della Struttura di 

valutazione; 
 
VISTE le dichiarazioni rese dai tre Componenti della Struttura di valutazione relative 

all’inesistenza delle cause di incompatibilità di cui all’art. 51 c.p.c.; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. di nominare un’apposita Struttura di valutazione dei progetti di ricerca e sviluppo candidati 

sull’Avviso pubblico di cui alla D.G.R. n. 527/2018, così composta: 
 Dott. Antonio Bernardo 
 Prof. Sauro Longhi 
 Prof. Luigi Piegari 

 



 

Pagina 6 di 7 

2. di affidare le funzioni di Presidente della Struttura di valutazione al Dott. Antonio Bernardo, in 
qualità di Dirigente dell’Autorità di Gestione dei Programmi operativi FESR Basilicata; 

 
3. di affidare le funzioni di Segretario della Struttura di valutazione al Dott. Giovanni Lamorte, 

funzionario della Direzione Generale del Dipartimento Politiche di Sviluppo, Lavoro, Formazione e 
Ricerca; 

 
4. di stabilire che l’espletamento delle attività da parte del Presidente e Segretario è da intendersi a 

titolo gratuito; 
 
5. di stabilire quale compenso per i due componenti esterni all’Amministrazione regionale l’importo 

massimo individuale di € 5.000,00, al lordo di IRPEF e al netto di IVA e oneri di legge, anche nel 
caso in cui l’impegno effettivo superi le 20 giornate, stabilendo un compenso giornaliero di € 
250,00, che rientra nel massimale previsto dalla Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e 
delle Politiche Sociali n. 2/2009 per i Consulenti (lett. D, fascia A); 

 
6. di poter stimare in € 10.000,00, al lordo di IRPEF e al netto di IVA e oneri di legge, il compenso 

complessivo da destinare ai due componenti esterni della Struttura di valutazione di che trattasi; 
 
7. di impegnare la somma complessiva di € 13.300,00sul capitolo U09310, missione 01, programma 

11 del bilancio di previsione 2020/2022, esercizio 2020, per il pagamento del suddetto compenso 
professionale, dell’IVA e degli altri oneri di legge; 

 
8. di demandare all’Ufficio Internazionalizzazione, Ricerca Scientifica ed Innovazione Tecnologica la 

liquidazione del compenso professionale, dell’IVA e degli altri oneri di legge secondo le modalità 
previste dalla Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n. 2/2009; 

 
9. di stabilire che, anche in considerazione dell’attuale emergenza sanitaria, l’attività della Struttura di 

valutazione si dovrà svolgere esclusivamente con modalità telematiche da remoto, utilizzando le 
soluzioni tecnologiche ritenute più idonee allo scopo; 

 
10. di stabilire altresì che la Struttura di valutazione dovrà ultimare le attività di valutazione entro trenta 

giorni dall’avvio delle stesse; 
 
11. di notificare il presente provvedimento ai tre Componenti e al Segretario della Struttura di 

valutazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Maria Matteo Maria Carmela Panetta



 

Pagina 7 di 7 

 

 

D.G.R. n. 527/2018 “PO FESR Basilicata 2014/2020 - Azione 1B.1.2.1. Approvazione Avviso pubblico per il sostegno alla creazione e
sviluppo dei cluster tecnologici della Regione Basilicata e alla realizzazione di progetti di ricerca e sviluppo”. Nomina Struttura di
valutazione dei progetti di ricerca e sviluppo.

Assunta Palamone 09/04/2020


